ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LONG AN

Số:          /2022/QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Long An, ngày       tháng   3   năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về quản lý cấp giấy phép xây

dựng trên địa bàn tỉnh Long An ban hành kèm theo Quyết định số
24/2021/QĐ-UBND ngày 05/7/2021 của UBND tỉnh Long An

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật Xây dựng ngày 17/6/2020;
Căn cứ Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ quy

định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng;
Theo đề nghị của Sở Xây dựng tại Tờ trình số 460/TTr-SXD ngày

11/02/2022.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Sửa đổi, bổ sung Điều 4 của Quy định về quản lý cấp giấy phép xây

dựng trên địa bàn tỉnh Long An ban hành kèm theo Quyết định số 24/2021/QĐ-
UBND ngày 05/7/2021 của UBND tỉnh Long An, cụ thể như sau:

“Điều 4. Thẩm quyền cấp, điều chỉnh, gia hạn, cấp lại và thu hồi giấy phép
xây dựng

1. Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh phân cấp cho các cơ quan cấp giấy phép
xây dựng thuộc chức năng và phạm vi quản lý như sau:

a) Sở Xây dựng cấp giấy phép xây dựng đối với các công trình liên quan
đến địa giới hành chính của từ 2 huyện, thị xã, thành phố trở lên và các công trình
còn lại, trừ công trình thuộc chức năng và phạm vi quản lý của UBND cấp huyện
và Ban Quản lý khu kinh tế.

b) Ban Quản lý khu kinh tế cấp giấy phép xây dựng các công trình trong
khu công nghiệp, khu kinh tế, khu kinh tế cửa khẩu, khu chế xuất, khu công nghệ
cao thuộc chức năng và phạm vi quản lý (trừ nhà ở riêng lẻ).

2. UBND cấp huyện cấp giấy phép xây dựng thuộc chức năng và phạm vi
quản lý đối với công trình cấp III, IV, nhà ở riêng lẻ theo quy định tại khoản 3,
Điều 103 Luật Xây dựng năm 2014 được sửa đổi, bổ sung tại khoản 37, Điều 1
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng năm 2020.

14 10

2

3. Thẩm quyền điều chỉnh, gia hạn, cấp lại và thu hồi giấy phép xây dựng
thực hiện theo quy định tại Khoản 4, Khoản 5 Điều 103 của Luật Xây dựng năm
2014. Riêng thẩm quyền điều chỉnh giấy phép xây dựng còn phải thực hiện theo
khoản 2 Điều 12 Quy định này. Đối với dự án có nhiều loại công trình và có cấp
công trình khác nhau thì cơ quan có thẩm quyền cấp giấy phép xây dựng xác định
theo công trình chính và có cấp cao nhất của dự án.”

Điều 2. Quy định chuyển tiếp: Trường hợp công trình đã được cấp giấy
phép xây dựng, trong quá trình xây dựng có thay đổi thiết kế xây dựng làm thay
đổi cấp công trình dẫn đến thay đổi thẩm quyền cấp giấy phép xây dựng thì việc
điều chỉnh giấy phép xây dựng cho trường hợp này thực hiện theo thẩm quyền
được quy định tại Điều 1 Quyết định này.

Điều 3. Giao Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị, địa phương
tổ chức triển khai, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện quyết định này.

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 21/3/2022.
Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Thủ trưởng các sở, ngành

tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; Chủ tịch Ủy ban
nhân dân các xã, phường, thị trấn và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách
nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như điều 4;
- Cục Kiểm tra VBQPPL - Bộ Tư pháp;
- Bộ Xây dựng;
- TT.TU, TT.HĐND tỉnh (b/c);
- CT, các PCT.UBND tỉnh;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Trung tâm PVHCC tỉnh;
- Phòng: KTTC, THKSTTHC;
- Lưu. VT, SXD, Duy.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCHKT.